
 

R. Presidente. Pedreira, 98 - Ingá, Niterói - RJ, 24210-470 
Tel.: (21) 2719-9639 

 

O Secretário Municipal das Culturas, no uso das atribuições legais, e:  

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.017 (Lei Aldir Blanc), de 29 de junho de 2020, que dispõe sobre 

ações emergenciais destinadas ao setor cultural;  

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 10.464, de 17 de agosto de 2020, que regulamenta a Lei Federal 

nº 14.017;  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º do Decreto Municipal nº 13.714/2020, que regulamenta a 

implementação da Lei Federal nº 14.017/2020;  

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.182, de 18 de dezembro de 2015;  

CONSIDERANDO a Portaria Municipal SMC nº 04, de 11 de setembro de 2020;  

CONSIDERANDO o Princípio Constitucional do Contraditório e da Ampla Defesa;  

 

RESOLVE:  

Art. 1º Tornar público o resultado da análise da prestação de contas dos projetos que receberam o 

Auxílio Emergencial a Espaços Artísticos e Culturais (Portaria SMC nº 04/2020), beneficiários do inciso 

II do art. 2º, da Lei 14.017/2020. 

 

Protocolo Interno 
CPF/CNPJ 

BENEFICIÁRIO 
ENQUADRAMENTO 

VALOR 
RECEBIDO STATUS 

13102020.183804/00105 151.480.727-09 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Aprovado 

13102020.210345/00119 419.456.467-72 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.202437/00085 37.617.678/0001-28 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.210008/00101 08.768.349/0001-80 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

11092020.173306/00004 168.006.257-36 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

11102020.040227/00023 32.549.164/0001-69 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.024245/00084 029.681.037-17 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.011015/00080 112.515.917-01 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.222020/00131 064.628.196-85 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

21092020.170237/00010 13.448.629/0001-40 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

14092020.175333/00012 07.411.985/0001-97 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Aprovado 

13102020.204036/00111 021.127.741-07 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Aprovado 

13102020.210705/00103 03.429.389/0001-83 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

10102020.180824/00052 29.913.267/0001-51 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

15092020.191702/00013 29.061.216/0001-49 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.211046/00105 31.886.922/0001-71 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

24092020.174407/00022 18.595.060/0001-60 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.221138/00130 160.991.237-33 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

10102020.131334/00054 149.043.417-83 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Aprovado 

13102020.202813/00086 08.037.171/0001-05 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.181545/00079 37.615.628/0001-01 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 



 

R. Presidente. Pedreira, 98 - Ingá, Niterói - RJ, 24210-470 
Tel.: (21) 2719-9639 

13102020.181618/00031 15.725.648/0001-00 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

11092020.143213/00002 09.041.746/0001-18 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

07102020.222617/00043 26.841.138/0001-07 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

29092020.185056/00027 35.385.687/0001-05 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.133306/00028 10.541.737/0001-75 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.150107/00072 22.945.642/0001-04 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Aprovado 

13102020.133908/00071 09.295.435/0001-85 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.184809/00106 111.891.587-95 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Aprovado 

09102020.103839/00049 28.708.470/0001-23 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.181401/00030 05.486.166/0001-83 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.014337/00082 190.246.127-48 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

24092020.201654/00023 33.865.492/0001-37 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

02102020.171306/00035 10.459.963/0001-01 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

26092020.171048/00024 078.431.957-00 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

12102020.183519/00065 052.637.047-55 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Aprovado 

08102020.235058/00048 02.048.838/0001-80 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.024453/00068 24.531.528/0001-55 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Aprovado 

09102020.161038/00050 13.439.961/0001-49 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.161253/00075 22.737.526/0001-91 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

02102020.210319/00037 30.181.564/0001-39 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

07102020.160615/00046 018.980.427-05 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.205245/00114 104.902.267-01 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.192750/00108 015.807.127-11 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Aprovado 

13102020.174425/00101 015.806.837-89 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

09102020.185939/00049 792.590.577-87 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Aprovado 

11102020.013826/00022 34.950.797/0001-00 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

08102020.191317/00047 109.788.508-90 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

12102020.140138/00063 413.232.117-72 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

30092020.170449/00029 124.609.397-95 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

11102020.193056/00060 31.169.313/0001-00 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13092020.173617/00006 17.349.183/0001-58 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

01102020.200534/00032 29.200.528/0001-96 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

14092020.170322/00011 24.362.349/0001-31 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.035103/00070 23.927.199/0001-01 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Aprovado 

11102020.045944/00024 24.203.112/0001-08 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

24092020.211318/00021 130.932.797-12 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

08102020.194435/00048 079.046.347-40 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

10102020.013253/00051 34.901.459/0001-88 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

12102020.224653/00076 064.941.345-80 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Aprovado 

02102020.191532/00034 032.234.747-57 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

11102020.235845/00061 121.118.257-60 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Aprovado 

28092020.152959/00025 000.027.877-76 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Aprovado 

22092020.150431/00016 32.742.513/0001-64 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Aprovado 

11102020.154116/00025 12.629.050/0001-11 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

10102020.234055/00021 13.518.780/0001-08 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

24092020.003731/00021 19.571.476/0001-00 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 



 

R. Presidente. Pedreira, 98 - Ingá, Niterói - RJ, 24210-470 
Tel.: (21) 2719-9639 

08102020.200038/00046 13.107.691/0001-79 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.014827/00027 13.222.810/0001-34 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

06102020.193542/00017 11.258.693/0001-33 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Aprovado 

13092020.165918/00008 13.267.838/0001-98 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

06102020.225706/00040 13.375.983/0001-92 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

12102020.144342/00062 13.256.471/0001-07 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

08102020.215502/00047 12.928.014/0001-59 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

23092020.004541/00020 13.177.447/0001-82 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.172424/00078 06.130.976/0001-65 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

25092020.011829/00024 30.167.167/0001-02 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

24092020.132148/00019 032.159.957-86 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

30092020.225309/00030 10.737.841/0001-30 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

12102020.233814/00078 135.332.957-70 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

10102020.230936/00056 10.535.760/0001-57 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

10102020.194358/00053 28.276.955/0001-95 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.165208/00076 20.024.358/0001-61 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Aprovado 

13102020.210936/00104 26.434.234/0001-30 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

22092020.194748/00017 06.871.299/0001-36 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

08102020.034910/00044 10.620.593/0001-42 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

11102020.004539/00057 01.412.689/0001-24 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

10102020.215149/00054 73.751.869/0001-41 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

11092020.150224/00003 006.425.197-73 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

07102020.222154/00018 10.674.639/0001-06 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

06102020.013720/00043 168.040.647-71 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

02102020.140605/00033 369.081.340-91 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

05102020.233319/00042 158.754.417-20 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.004935/00079 004.035.257-99 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

11092020.190621/00005 101.078.097-29 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Aprovado 

06102020.013838/00016 30.208.514/0001-06 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.163214/00095 085.274.727-67 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

30092020.145431/00028 079.458.607-45 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.175256/00103 135.603.037-88 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

17092020.205204/00014 33.535.149/0001-24 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.173712/00029 27.479.288/0001-85 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.171329/00097 147.756.367-90 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

12102020.030554/00062 001.875.907-61 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

23092020.212239/00018 111.606.557-66 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

10102020.224348/00055 24.302.344/0001-13 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

11102020.152726/00060 006.644.167-64 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.151504/00090 517.423.737-04 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

12102020.190156/00066 116.378.157-60 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.190119/00107 046.307.219-75 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

28092020.192353/00026 136.544.667-02 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.210355/00102 24.796.553/0001-60 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.204021/00038 23.725.677/0001-92 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

05102020.181617/00039 828.410.557-87 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 



 

R. Presidente. Pedreira, 98 - Ingá, Niterói - RJ, 24210-470 
Tel.: (21) 2719-9639 

01102020.030826/00031 33.175.760/0001-99 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

11102020.165544/00058 13.826.373/0001-68 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.200133/00083 07.297.152/0001-47 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

22092020.201910/00019 04.213.243/0001-69 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.204756/00100 13.659.328/0001-66 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

12102020.142833/00064 435.750.128-81 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

12102020.203839/00071 435.750.128-81 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.173235/00098 091.217.977-57 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

03102020.210533/00037 105.925.487-59 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.161731/00094 804.025.857-04 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.070456/00087 889.034.437-72 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

02102020.131405/00034 35.860.967/0001-28 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

14092020.023922/00010 05.429.905/0001-03 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.170531/00077 32.899.807/0001-02 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

06102020.215654/00039 07.712.827/0001-77 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

13102020.203758/00089 05.241.490/0001-31 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Aprovado 

13102020.200232/00109 023.660.395-73 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

01102020.184616/00013 34.852.631/0001-50 COLETIVO COM CNPJ R$ 6.000,00 Reprovado 

04102020.201129/00038 080.770.687-66 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

12102020.220208/00075 859.320.277-20 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

01102020.200159/00032 106.256.027-22 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

22092020.023024/00017 159.635.767-33 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Aprovado 

12092020.015046/00005 17.720.062/0001-70 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Aprovado 

13102020.210028/00117 176.015.367-26 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.180759/00104 055.656.375-11 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

12102020.194714/00069 147.792.067-66 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

12092020.161947/00007 08.080.928/0001-35 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

30092020.170638/00029 31.840.663/0001-48 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

11092020.222301/00006 757.365.277-15 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.200958/00084 31.152.773/0001-17 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

06102020.214052/00045 925.061.517-53 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.211235/00125 935.033.777-00 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.214158/00129 185.840.747-83 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

11092020.183736/00002 34.195.591/0001-11 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Aprovado 

30092020.230731/00030 148.938.767-67 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.004111/00067 30.330.500/0001-52 INSTITUIÇÃO CULTURAL R$ 10.000,00 Reprovado 

17092020.204343/00014 145.067.947-10 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

13102020.035513/00086 124.978.817-07 COLETIVO COM CPF R$ 6.000,00 Reprovado 

 

Art. 2º Ficam estabelecidas as regras para interposição de recurso pelos beneficiários que tiveram as 

suas prestações de contas reprovadas total ou parcialmente. 

Art. 3º A Secretaria Municipal das Culturas, realizará Plantão de Atendimento Presencial, das 10h às 

18h do dia 07 de dezembro de 2022, para os proponentes que tiveram as prestações de contas 

reprovadas com a finalidade de melhor orientá-los na interposição de recursos. Os Atendimentos serão 



 

R. Presidente. Pedreira, 98 - Ingá, Niterói - RJ, 24210-470 
Tel.: (21) 2719-9639 

realizados na sede da Secretaria Municipal das Culturas, sala do SIMFIC, localizada na Rua Presidente 

Pedreira, 98 – Ingá.  

Art. 4º Os recursos deverão ser interpostos, por meio do endereço eletrônico 

aldirblancniteroi@gmail.com, em até três dias úteis, contados do dia seguinte do Plantão de 

Atendimento Presencial.  

 

 

ALEXANDRE SANTINI 

Secretário Municipal das Culturas 

 


